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SOUHRN
0. Cíl práce:
Cílem této práce bylo ověřit, zda má podnik X Y Z sjednáno pojištění v rozsahu, které dostatečně chrání jeho
podnikatelské aktivity proti rizikům, kterým je v současnosti věnována světově i regionálně největší pozornost,
a která jsou zároveň na českém trhu pojistitelná, popřípadě zda a jakým způsobem tyto rizika jinak řídí.
Konkrétně se jedná o kybernetická rizika, přerušení provozu a přírodní události. Cílem práce je také poskytnout
podniku zpětnou vazbu k současnému stavu řízení vybraných rizik, případně navrhnout úpravu aktuálního
pojištění, sjednáním nového pojištění, či nastavení preventivních opatření v podniku.

1. Výzkumné metody:
V teoreticko-metodologické části práce bylo využito rešerše odborných literárních zdrojů, odborných článků
a internetových zdrojů, a to nejen českých, ale i zahraničních, zejména pak Science Direct, World Health
Organization, World Meteorological Organization, a dalších. Jako zdroje byly využity také statistické údaje od
Swiss Re, Allianz Risk Barometr, NUKIB atd. V analytické části práce byl nejprve proveden rozbor pojistných
podmínek od vybraných pěti pojišťoven, které mají největší podíl předepsaného pojistného v podnikatelském
pojištění na českém trhu. Dále byl formou dotazníku a doplňujícího osobního rozhovoru s jednatelem podniku
X Y Z zjištěn aktuální stav řízení vybraných rizik v daném podniku. Přitom bylo nutné zohlednit nejen jejich
předpokládaný budoucí vývoj, ale zda vůbec mohou ohrožovat podnik X Y Z s ohledem na specifika daného
podniku (jeho činnost, umístění provozovny, nastavená opatření apod.), a také současně nastavená opatření pro
řízení těchto rizik v podniku. To bylo dále doplněno o kontrolu aktuálně sjednaného pojistného krytí, tzn.
současné pojistné smlouvy, kde bylo zjišťováno, zda má podnik sjednáno pojištění kybernetických hrozeb,
přerušení provozu a přírodních událostí.
2. Výsledky výzkumu/práce:
Bylo potvrzeno, že kybernetická rizika, přerušení provozu a přírodní události patří mezi nej závažnější
a nejčetnější podnikatelská rizika. Podnik X Y Z nemá proti žádnému z těchto rizik sjednáno pojištění. Vůči
kybernetickým rizikům (vnějším i vnitřním) má podnik nastaveno mnoho dnes již standardních preventivních
opatření, avšak ne úplně všechna. Pojistné podmínky pro kybernetické pojištění ukládají povinnost i dalších
opatření, které podnik nemá. Kybernetické pojištění není na českém trhu běžnou záležitostí. Z pěti vybraných
pojišťoven jej nabízí jen dvě (Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group, a ČSOB Pojišťovna, a.s.,
člen holdingu ČSOB). Podnik X Y Z vykonává svoji činnost v pronajaté budově, u které navíc díky svému
umístění příliš nehrozí vznik škody způsobené přírodním živlem (např. povodní či sesuvem půdy). Pojištění
přírodních rizik tak není pro podnik nutností. Pojištění přerušení provozu standardně nekryje finanční ztráty
způsobené pandemií nebo úředním zásahem. Na českém trhu nabízí krytí pro přerušení provozu z důvodu
úředního zásahu pouze Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group. Podnik X Y Z má připravena
opatření pro případ další vlny pandemie. Průzkum Allianz Risk Barometr 2022 ukázal, že obávanější příčinou
přerušení provozu jsou právě kybernetické hrozby a přírodní události, a až třetí je pandemie.

3. Závěry a doporučení:
Z chybějícího pojistného krytí je tak podniku X Y Z doporučeno zvážit zejména sjednání pojištění kybernetických
rizik, které nabízí ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB. Dále je podniku X Y Z doporučeno zavést další
opatření v oblasti prevence kybernetických rizik nad rámec těch současných. Mezi taková opatření patří
pravidelné aktualizace hesel, nastavení povinnosti používání jen silných hesel, a provádět pravidelná školení a
připomínání pravidel v oblasti kybernetické bezpečnosti. Nařízení GDPR je nutné nadále věnovat zvýšenou
pozornost, a proto by si podnik například měl dávat pozor, které informace zveřejňuje na svých webových
stránkách. Dále pak je podniku doporučeno využívat zabezpečenou formu přenosu/předávání informací, jako je
například šifrovaná pošta, heslování souborů a předání hesla jiným kanálem (např. SMS zprávou), předávání
přes na zabezpečená úložiště, apod. To platí zejména pro osobní údaje fyzických osob a citlivé informace.
Podniku X Y Z je dále doporučeno také zvážit pojištění přerušení provozu z důvodu kybernetického incidentu.

KLÍČOVÁ SLOVA
pojištění, pojišťovna, pojistná smlouva, riziko, nebezpečí, NZP, kybernetické hrozby, Covid-19, Koronavirus,
přerušení provozu, přírodní události, katastrofy, řízení rizik
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SUMMARY
1. Main objective:
The aim of this thesis was to verify whether the company X Y Z has arranged insurance to the extent that
sufficiently protects its business activities against the risks that are currently receiving the most attention
worldwide and regionally, and which are also insurable on the Czech market, or whether and how these risks are
otherwise managed. Specifically, these include cyber risks, business interruption and natural events. The aim of
the thesis is also to provide the company with feedback on the current state of management of selected risks,
possibly suggesting a modification of the current insurance, by arranging new insurance or setting up preventive
measures in the company.
2. Research methods:
The theoretical and methodological part of the thesis was based on a search of specialized literature sources,
articles and internet sources, not only Czech but also foreign, especially Science Direct, World Health
Organization, World Meteorological Organization, and others. Statistical data from Swiss Re, Allianz Risk
Barometer, NUKIB, etc. were also used as sources. In the analytical part of the thesis, the analysis of insurance
conditions from selected five insurance companies, which have the largest share of written premiums in business
insurance on the Czech market, was carried out. Next, a questionnaire and a supplementary personal interview
with the managing director of X Y Z company were used to determine the current state of management of selected
risks in the company. In doing so, it was necessary to take into account not only their expected future
development, but also whether they could threaten the X Y Z enterprise at all with regard to the specifics of the
enterprise (its activities, location of the establishment, measures set, etc.), and also the measures set for
managing these risks in the enterprise. This was further supplemented by a check of the insurance cover
currently in place, i.e. the current insurance policy, to ascertain whether the company has insurance for cyber
threats, business interruption and natural events.

3. Result of research:
It has been confirmed that cyber risks, business interruptions and natural events are among the most serious and
frequent business risks. X Y Z has no insurance against any of these risks. Against cyber risks (both external and
internal), the company has set up many of the now standard preventive measures, but not all of them. The
insurance conditions for cyber insurance oblige other measures that the company does not have. Cyber insurance
is not common on the Czech market. Of the five selected insurance companies, only two offer it (Kooperativa
pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group, and CSOB Pojist'ovna, a.s., a member of the CSOB holding). The
X Y Z company operates in a rented building, which, thanks to its location, is not at much risk of damage caused
by a natural disaster (e.g. flood or landslide). Thus, natural hazard insurance is not necessary for the enterprise.
Business interruption insurance does not normally cover financial losses caused by a pandemic or official
intervention. On the Czech market, only Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group, offers cover for
business interruption due to official intervention. The X Y Z company has prepared measures in case of another
pandemic wave. The Allianz Risk Barometer 2022 survey showed that cyber threats and natural events are the
most feared causes of business interruption, with pandemics coming third.
4. Conclusions and recommendation:
Due to the lack of insurance coverage, X Y Z company is recommended to consider in particular arranging cyber
risk insurance offered by CSOB Pojistovna, a.s., a member of the CSOB holding. Furthermore, X Y Z is
recommended to introduce additional measures in the area of cyber risk prevention beyond the current ones.
Such measures include regularly updating passwords, setting the obligation to use only strong passwords, and
conducting regular training and reminders of cybersecurity rules. The GDPR regulation continues to require
close attention, so a business should, for example, be careful about what information it publishes on its website.
In addition, the business is advised to use a secure form of information transfer/transmission, such as encrypted
mail, password encryption of files and transmission of passwords via another channel (e.g. SMS), transmission
via secure storage, etc. This applies in particular to personal data of natural persons and sensitive information.
X Y Z is also advised to consider business interruption insurance due to a cyber-incident.

KEYWORDS

[…]


nebo nižší, resp. záplavových území stanovených nebo navržených úřadem, např.

obecním, či správcem vodního toku)

a) ano

b) ne

50) Nachází se provozní budova v blízkosti a na úrovni nějakého vodního toku nebo díla?

a) ano

b) ne

51) Nachází se provozní budova vmiste s horším odtokem atmosférických srážek? Při

velkých deštích zůstávají v místě souvislá vodní plocha?

a) ano

b) ne

52) Nastalo někdy při dlouhodobějších deštích v provozní budově vystoupnutí vody

z kanalizace?

a) ano

b) ne

53) Nachází se provozní budova v horských oblastech, kde hrozí riziko pádu lavin?

a) ano

b) ne

54) Nachází se provozní budova v oblastech s častějším výskytem zemětřesení? (např.

Moravskoslezský nebo Karlovarský kraj)

a) ano

b) ne

55) Uveďte přibližné stáří budovy, nebo dobu od poslední rekonstrukce. Zaměřte se jen na

stáří střechy, oken, dveří a pláště budovy, (pozn. nutné pro posouzení možnosti

zatékání do budovy a odolnosti budovy vůči povětrnostním podmínkám)

Odpověď: poslední rekonstrukce proběhla v roce 2000

56) Má provozní budova prostory, které jsou umístěny pod úrovní terénu, a mohou být tak

zasaženy zvýšenou hladinou podzemních vod jako důsledku vydatných dešťů?

a) ano

b) ne
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57) Pokud podnik má prostory, které jsou umístěny pod úrovní terénu, jsou v takových

prostorech uloženy věci na pevném podkladu o výšce min. 15 cm nad úrovní podlahy?

(pozn. zejména zásoby a cizí věci)

a) ano

b) ne

58) V případě masivního zasněžení budovy/střechy, máte prostředky a možnosti jak sníh

ze střechy odklidit? (pozn. zvažte přístupnost střechy, schopnosti pracovníků,

vybavení, atd.)

a) ano

b) ne

59) Je provozní budova opatřena ochranou před bleskem? (např. aktivním či pasivním

hromosvodem)

a) ano

b) ne

60) Jsou všechny stroje a elektronika chráněny přepěťovou ochranou?

a) ano

b) ne

Zdroj: vlastní zpracování (2022)
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Řešená
problematika

• V Š E M

úvod
Co má společného
kybernetický útok,
Covid-19 a přírodní
živel?

Odpověď: Jedná se o
nejzávažnější
podnikatelská rizika
pro rok 2022, kterým
je věnována největší
pozornost.

problém

Vysoká škola ekonomie a managementu

Mohou tato rizika
ohrožovat podnik
XYZ?

Lze tato rizika na
českém trhu pojistit?

Je podnik proti těmto
rizikům chráněn
pojištěním, případně
řídí tato rizika jinak?

přístup
Ověřit, zda má podnik
XYZ sjednáno pojištění
v rozsahu, které
dostatečně chrání jeho
podnikatelské aktivity
proti rizikům, kterým je
v současnosti věnována
světově i regionálně
největší pozornost.
Poskytnout podniku
zpětnou vazbu.

Postup řešení
•VŠEM

zdroj
Odborné literárni
zdroje

Odborné články

Internetové zdroje

Instituce

Statistiky

Pojistné podmínky

vybraných pojišťoven

Informace získané od

podniku XYZ

získávání
Knihovna ČNB

Science Direct

Internet obecně

Webové stránky

institucí a vybraných

pojišťoven

zpracovaní
Získání teoretických

znalostí

Rozbor pojistných

podmínek

Kontrola současných

pojistných smluv

Dotazník pro podnik XYZ

Vyhodnocení

Udělení doporučení

Vysoká škola ekonomie a managementu

Výsledky práce
•VŠEM

Z výsledku práce vyplynulo, že:

-^•Kybernetické pojištění nabízí z vybraných pěti pojišťoven pouze dvě

—•Kybernetické pojištění kryje mimo jiné také náklady na IT specialisty, PR a právní služby, přerušení
provozu, výkupné, obnovu dat a software, sankce za porušení GDPR

—•PodnikXYZ využívá téměř všech prvků základních ochrany, ne však úplně všechny

—•Pojištění přerušení provozu z důvodu pandemie není na českém trhu nabízeno. Jediná Kooperativa nabízí
přerušení provozu z důvodu úředního zásahu.

-^•Standardně pojištění kryje finanční ztráty pouze z důvodu věcné škody z pojištěného rizika u stejné
pojišťovny

—•Podnik má nastavenu opatření pro případ další vlny pandemie

—•Nabídka pojištění přírodních události je na českém trhu j iž velmi standardizovaná

—•PodnikXYZ provozuje činnost v pronajaté budově, která není ohrožena přírodními vlivy

—•PodnikXYZ není pojištěn na žádné z daných rizik
4
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Doporučení
Na základě výsledku jsou podniku XYZ doporučeny následující kroky

1. Zvážení sjednání kybernetického pojištění a pojištění přerušení provozu z důvodu
kybernetického incidentu 6

^ ^ ^ ^ ^ 2. Zavedení dalších preventivních opatření proti kybernetickým hrozbám

^ ^ ^ ^ ^ 3. Nadále věnovat pozornost dodržování nařízení GDPR
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Závěr

Práce přinesla zejména nový pohled na řízení rizik v podniku XYZ.
Současné řízení rizik v podniku XYZ je na vysoké úrovni, přesto je tu ale
prostor pro další zlepšení. Podniku XYZ proto byla udělena konkrétní
doporučení, která by měl podnik zvážit.

Novým řešením je více se při řízení rizik zaobírat hlavními trendy v oblasti
podnikatelských rizik, která lze pojistit, a která jsou minimálně pro
následujících několika let jasné. Každý podnik, nejen podnik XYZ by toto
měl zohlednit v rámci svého procesu řízení rizik.
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