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Další hodnocení:
Práce se zabývá vybranými druhy podnikatelského pojištění v konkrétní společnosti. Diplomová práce má
logickou strukturu a obsahově naplňuje cíl. Teoretická část práce tvoří vhodný podklad pro část praktickou,
ovšem ne všechny pojmy jsou adekvátně vysvětleny. Např. práce se zabývá podnikatelskými riziky, ovšem pojem
podnikatelské riziko není definováno a nejsou uvedeny jeho druhy. Autor práce se zabývá vybranými druhy rizik,
bohužel není zmíněno, proč a z jakých důvodů právě posuzovanými a ne jinými. Praktická část má logickou
strukturu, nicméně velkou část praktické části tvoří rozbor pojistných podmínek pojišťoven (26 stran) a pouze
menší část (8 stran) samotná praktická aplikace pro společnost. Uvedený nepoměr vede k tomu, že aplikace ve
společnosti je velmi obecná a nepodložená relevantními daty. V části věnované rozboru pojistných podmínek
schází vyhodnocení a přehled hlavních rozdílů mezi pojišťovnami. Např. na str 56 autor v části „Změny klimatu
a pojištění přírodních nebezpečí" konstatuje, že budova, ve které společnost působí, je umístěna v místě, kde ji
přímo neohrožuje působení žádného z přírodních živlů. Neuvádí nicméně jediný statistický údaj pro podpoření
uvedeného tvrzení, pouze zmiňuje, že budova není umístěna na svahu, v horských oblastech, v záplavové
zóně atd. Na základě tohoto tvrzení dále vyhodnocuje, že podnik ani pojištění proti přírodním nebezpečím
nutně nepotřebuje, protože budovu ani nevlastní. Uvedený závěr považuji za nepodložený a nezdůvodněný.
Domnívám se, že autor měl důkladněji potřebu uvedeného pojištění zdůvodnit vzhledem k movitému majetku
(technologiím atd.), který je ve vlastnictví podniku, a to vzhledem k jeho hodnotě, rozsahu možné škodní události
a výši hrazeného pojistného, protože v případě pojistné události z důvodu působení přírodních sil i s malou
pravděpodobností výskytu mohou vzniknout škody na majetku společnosti. Otázku vhodného pojištění movitého
majetku poškozeného v důsledku působení přírodních vlivů autor nijak nediskutoval. Dalším pojištěním, které je v
práci zmiňováno je pojištění přerušení provozu, zde by bylo přínosem, pokud by autor exaktně rozlišoval, na jaké
přerušení se konkrétně zaměřuje. V rozboru pojistných podmínek se zaměřuje na pojištění přerušení provozu v
důsledku věcných škod, nicméně na str. 55 je v části „COVID-19 a pojištění přerušení provozu" diskutuje i další
důvody přerušení - k těm ovšem nemá vhodné podklady v předchozích částech. Autor využívá relevantní zdroje,
které odkazuje s nedostatky u odkazů publikací s více autory. Odkazy v praktické části jsou uváděny sporadicky,
přestože jsou zdroje využívány. Diplomová práce, přes uvedené výhrady, splnila zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaká pojistná rizika má společnost v současné době pojištěna. Jaká je hodnota pojištěného majetku a výše
pojistného hrazená za uvedená pojištění?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaký rozsah pojistných riziky byste společnosti doporučil pro případ, že by zvažovala pojištění kybernetických rizik.
Jakou byste doporučoval pojistnou částku a jak vysoké by bylo pojistné?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
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Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě

Datum: 08.06.2022 Podpis oponenta práce
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